
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 107/2019 – 25 de Junho de 2019 
 

1/1 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 86/2019, DE 21/5/2019 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

TÉRCIO DE MIRANDA ROGÉRIO DE SOUZA 1856918 PROGRAD/NUGEST 
A partir de 17/5/2019, 

por 30 (trinta) dias. 
23007.00011148/2019-66 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

TÉRCIO DE MIRANDA ROGÉRIO DE SOUZA 1856918 PROGRAD/NUGEST 

A partir de 17/5/2019, 
por 30 (trinta) dias; 

A partir de 08/7/2019, 
por 60 (sessenta) dias. 

23007.00011148/2019-66 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 560 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ANDREA CHAVES LOPES, SIAPE nº 2260693, ocupante do cargo 
de Técnico em Anatomia e Necropsia, Classe D, Nível de Capa-
citação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 04 
de junho de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capa-
citação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei nº 11.091/ 2005. 
 

Nº 561 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
AGENOR LEANDRO CARVALHO DOS SANTOS, SIAPE nº 
1167737, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capa-
citação IV, a partir de 08 de junho de 2019, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 565, DE 13 DE JUNHO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ANA FLAVIA DE SOUZA SANTANA, Técnico em Assun-
tos Educacionais, Mat. SIAPE 2257598, para exercer em substi-

tuição a função de Chefe da Coordenação de Serviço de Psico-
logia do CCS, no período de 25/06 a 07/07/2019, código FG-
0003, em virtude de férias da titular Fernanda Lago Borges 
Oliveira. 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 573, DE 18 DE JUNHO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar  CARLOS ALBERTO SANTOS COSTA, Prof. 
Magistério Superior, Mat. SIAPE 1493744, Coordenador do 
Programa de Pós-Graduação em Arqueologia e Patrimônio 
Cultural do CAHL, desta Universidade. 
Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da função a 
partir de 25/10/2018 até a data de publicação desta Portaria. 

 

Wagner Tavares da Silva 


